

貸 借 対 照 表

令和8年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
現金預金	29,418,436	32,393,248	△ 2,974,812
売掛金	28,880,474	30,499,010	△ 1,618,536
前払金	2,019,777	1,009,889	1,009,888
立替金	3,488,377	4,516,778	△ 1,028,401
未収会費	0	26,880	△ 26,880
未収金	17,878,112	8,944,719	8,933,393
仮払金	0	150,125	△ 150,125
流動資産合計	81,685,176	77,540,649	4,144,527
2. 固 定 資 産			
(1) 基本財産			
基本財産引当資産	2,429,099	2,429,099	0
基本財産合計	2,429,099	2,429,099	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	19,884,300	25,438,600	△ 5,554,300
減価償却引当資産	15,097,120	15,097,120	0
情報ネットワーク改良引当資産	10,316,760	10,316,760	0
特定資産合計	45,298,180	50,852,480	△ 5,554,300
(3) その他固定資産			
什器備品	5,863,764	7,587,036	△ 1,723,272
無形固定資産	5,924,564	7,745,372	△ 1,820,808
保証金	13,394,304	13,394,304	0
建物付属設備	5,927,440	6,442,477	△ 515,037
その他固定資産合計	31,110,072	35,169,189	△ 4,059,117
固定資産合計	78,837,351	88,450,768	△ 9,613,417
資産合計	160,522,527	165,991,417	△ 5,468,890
II. 負 債 の 部			
1. 流 動 負 債			
買掛金	3,329,700	3,265,130	64,570
未払金	10,583,372	8,071,293	2,512,079
未払消費税等	2,094,300	1,301,100	793,200
預り金	2,588,887	2,339,092	249,795
仮受金	2,361,030	2,222,443	138,587
流動負債合計	20,957,289	17,199,058	3,758,231
2. 固 定 負 債			
退職給付引当金	29,281,300	28,969,500	311,800
固定負債合計	29,281,300	28,969,500	311,800
負債合計	50,238,589	46,168,558	4,070,031
III. 正 味 財 産 の 部			
1. 指 定 正 味 財 産			
受取寄付金	2,429,099	2,429,099	0
指定正味財産合計	2,429,099	2,429,099	0
(うち基本財産への充当額)	(2,429,099)	(2,429,099)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一 般 正 味 財 産			
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(25,413,880)	(25,413,880)	(0)
正味財産合計	110,224,271	119,822,859	△ 9,598,588
負債及び正味財産合計	160,462,860	165,991,417	△ 5,528,557

正味財産増減計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
受取会費	49,660,840	50,103,080	△ 442,240
正会員受取会費	41,450,840	41,673,080	△ 222,240
賛助会員会費	8,210,000	8,430,000	△ 220,000
事業収益	143,379,974	150,071,414	△ 6,691,440
情報関係事業収益	55,295,711	59,350,463	△ 4,054,752
調査研究等事業収益	72,209,020	74,361,310	△ 2,152,290
研修事業収益	15,875,243	16,359,641	△ 484,398
受取補助金等	22,298,512	19,985,106	2,313,406
国庫補助金等	9,971,840	16,641,416	△ 6,669,576
委託事業	12,326,672	3,343,690	8,982,982
雑収益	142,954	39,624	103,330
受取利息	142,954	39,624	103,330
経常収益計	215,482,280	220,199,224	△ 4,716,944
(2)経常費用			
事業費用	157,243,553	160,872,136	△ 3,628,583
情報関係事業費用	74,163,966	75,912,228	△ 1,748,262
調査研究等事業費用	68,922,992	70,268,761	△ 1,345,769
研修事業費用	12,706,595	13,241,147	△ 534,552
協力助成金等	1,450,000	1,450,000	0
国庫補助金等	22,298,512	19,987,150	2,311,362
国庫補助金等	9,971,840	16,641,429	△ 6,669,589
委託事業費用	12,326,672	3,345,721	8,980,951
頭取業務費用	277,830	435,820	△ 157,990
管人事件費用	45,190,973	41,339,409	3,851,564
役員報酬	16,650,119	12,843,842	3,806,277
給料手当	3,930,515	4,320,000	△ 389,485
退職給付費用	6,067,056	6,896,824	△ 829,768
福利厚生費	5,866,100	1,000,000	4,866,100
管理事務費用	786,448	627,018	159,430
経常費用計	28,540,854	28,495,567	45,287
当期経常増減額	225,010,868	222,634,515	2,376,353
2.経常外増減の部			
(1)経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2)経常外費用			
固定資産除却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 9,528,588	△ 2,435,291	△ 7,093,297
法人税・住民税及び事業税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	△ 9,598,588	△ 2,505,291	△ 7,093,297
一般正味財産期首残高	117,393,760	119,899,051	△ 2,505,291
一般正味財産期末残高	107,795,172	117,393,760	△ 9,598,588
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	2,429,099	2,429,099	0
指定正味財産期末残高	2,429,099	2,429,099	0
III 正味財産期末残高	110,224,271	119,822,859	△ 9,598,588

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法
固定資産は定額法により償却している。
- (2) 引当金の計上基準
退職給付引当金は、期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。
- (3) リース取引の処理方法
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基 本 財 産				
基 本 財 産	2,429,099	0	0	2,429,099
小 計	2,429,099	0	0	2,429,099
特 定 資 産				
退 職 給 付 引 当 資 産	25,438,600	0	5,554,300	19,884,300
減 価 償 却 引 当 資 産	15,097,120	0	0	15,097,120
情報ネットワーク改良引当資産	10,316,760	0	0	10,316,760
小 計	50,852,480	0	5,554,300	45,298,180
合 計	53,281,579	0	5,554,300	47,727,279

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基 本 財 産				
基 本 財 産	2,429,099	(2,429,099)	(0)	()
小 計	2,429,099	(2,429,099)	(0)	(0)
特 定 資 産				
退 職 給 付 引 当 資 産	19,884,300	()	()	(19,884,300)
減 価 償 却 引 当 資 産	15,097,120	()	(15,097,120)	()
情報ネットワーク改良引当資産	10,316,760	()	(10,316,760)	()
小 計	45,298,180	(0)	(25,413,880)	(19,884,300)
合 計	47,727,279	(2,429,099)	(25,413,880)	(19,884,300)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什 器 備 品	11,751,610	5,887,846	5,863,764
建 物 付 属 設 備	7,687,150	1,759,710	5,927,440
無 形 固 定 資 産	9,104,040	3,179,476	5,924,564
合 計	28,542,800	10,827,032	17,715,768

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。
(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
国際水準GAPカ イドライン普及事 業	農 林 水 産 省	0	9,971,840	9,971,840	0	—
クロスコンプライ アンス検証委託事 業	農 林 水 産 省	0	12,326,672	12,326,672	0	—
合 計		0	22,298,512	22,298,512	0	

財 産 目 録

令和8年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
預 金			
現金 手 元 有 高	154,784		
三井住友銀行日比谷支店普通預金1	9,321,682		
三井住友銀行日比谷支店普通預金2	15,862,279		
三井住友銀行日比谷支店普通預金3	11,847		
三井住友銀行日比谷支店普通預金4	666,052		
みずほ銀行虎ノ門支店普通預金	649,240		
郵便 振 替 口 座	2,752,552		
売 掛 金	28,880,474		
前 払 金			
4 月 分 事 務 所 借 料 等	2,019,777		
立 替 金	3,488,377		
未 収 金	17,878,112		
流 動 資 産 合 計		81,685,176	
2. 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
三井住友銀行日比谷支店定期預金	2,429,099		
基 本 財 産 合 計	2,429,099		
(2) 特 定 資 産			
退 職 給 付 引 当 資 産			
三井住友銀行日比谷支店普通預金2	19,884,300		
減 価 償 却 引 当 資 産			
三井住友銀行日比谷支店普通預金2	15,097,120		
情 報 ネットワーク改 良 引 当 資 産			
三井住友銀行日比谷支店普通預金2	10,316,760		
特 定 資 産 合 計	45,298,180		
(3) そ の 他 固 定 資 産			
什 器 備 品			
電 算 機 等 の 備 品	5,863,764		
建 物 付 属 設 備	5,927,440		
無 形 固 定 資 産			
ソ フ ト ウ ェ ア 開 発 費 等	5,924,564		
保 証 金			
事 務 所 保 証 金	13,394,304		
そ の 他 固 定 資 産 合 計	31,110,072		
固 定 資 産 合 計		78,837,351	
資 産 合 計			160,522,527
II 負 債 の 部			
1. 流 動 負 債			
買 掛 金			
印 刷 代 金	3,329,700		
未 払 金			
印刷製本費，委員旅費，謝金等	10,583,372		
未 払 消 費 税 等			
令和7年度法人税，消費税	2,094,300		
仮 受 り 金	2,361,030		
預 金			
税 金 ・ 社 会 保 険 料	2,588,887		
流 動 負 債 合 計		20,957,289	
2. 固 定 負 債			
退 職 給 付 引 当 金			
職 員 に 対 す る 分	29,281,300		
固 定 負 債 合 計		29,281,300	
負 債 合 計			50,238,589
正 味 財 産			110,283,938

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため、省略する。

2. 引当金の明細

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	28,969,500	5,866,100	5,554,300	0	29,281,300
合 計	28,969,500	5,866,100	5,554,300	0	29,281,300

収 支 計 算 書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
会 費 収 入	50,200,000	49,660,840	539,160	
正 会 員 会 費 収 入	42,200,000	41,450,840	749,160	
賛 助 会 員 会 費 受 取 会 費	8,000,000	8,210,000	△ 210,000	
事 業 収 入	152,845,000	143,379,974	9,465,026	
情 報 関 係 事 業 収 入	59,445,000	55,295,711	4,149,289	
調 査 研 究 等 事 業 収 入	72,400,000	72,209,020	190,980	
研 修 事 業 収 入	21,000,000	15,875,243	5,124,757	
補 助 金 等 収 入	35,500,000	22,298,512	13,201,488	
国 庫 補 助 金 等 収 入	18,000,000	9,971,840	8,028,160	
委 託 事 業 収 入	17,500,000	12,326,672	5,173,328	
雑 収 益	200,000	142,954	57,046	
受 取 利 息	1,000	142,954	△ 141,954	
雑 収 益	199,000	0	199,000	
事業活動収入計	238,745,000	215,482,280	23,262,720	
2. 事業活動支出				
事 業 支 出	164,444,000	157,243,553	7,200,447	
情 報 関 係 事 業 費	70,859,000	74,163,966	△ 3,304,966	
調 査 研 究 等 事 業 費	71,535,000	68,922,992	2,612,008	
研 修 事 業 費	20,500,000	12,706,595	7,793,405	
協 力 助 成 金	1,550,000	1,450,000	100,000	
補 助 金 等 支 出	35,500,000	22,298,512	13,201,488	
国 庫 補 助 金 等 事 業 費	18,000,000	9,971,840	8,028,160	
委 託 事 業 費	17,500,000	12,326,672	5,173,328	
顕 彰 事 業 費	400,000	277,830	122,170	
管 理 費	34,200,000	40,890,056	△ 6,690,056	
人 件 費	8,400,000	16,338,319	△ 7,938,319	
役 員 報 酬	7,000,000	3,930,515	3,069,485	
給 料 手 当	0	6,067,056	△ 6,067,056	
退 職 金 支 出	0	5,554,300	△ 5,554,300	
福 利 厚 生 費	1,400,000	786,448	613,552	
管 理 事 務 費	19,800,000	19,105,150	694,850	
租 税 公 課	6,000,000	5,446,587	553,413	
事業活動支出計	234,544,000	220,709,951	13,834,049	
事業活動収支差額	4,201,000	△ 5,227,671	9,428,671	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
特 定 資 産 取 崩 収 入	0	5,554,300	△ 5,554,300	
退 職 給 付 引 当 資 産 取 崩 収 入	0	5,554,300	△ 5,554,300	
投資活動収入計	0	5,554,300	△ 5,554,300	
2. 投資活動支出				
特 定 資 産 取 得 支 出	3,886,000	0	3,886,000	
退 職 給 付 引 当 資 産 取 得 支 出	3,886,000	0	3,886,000	
投資活動支出計	3,886,000	0	3,886,000	
投資活動収支差額	△ 3,886,000	5,554,300	△ 9,440,300	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財 務 活 動 収 入 計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財 務 活 動 支 出 計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	100,000	0	100,000	
当 期 収 支 差 額	215,000	326,629	△ 111,629	
前 期 繰 越 収 支 差 額	61,444,000	60,341,591	1,102,409	
次 期 繰 越 収 支 差 額	61,659,000	60,668,220	990,780	

収支計算書に対する注記

(注) 1. 資金の範囲

資金の範囲には現金預金・未収金・仮払金・未払金及び預り金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	32,393,248	29,418,436
売掛金	30,499,010	28,880,474
前払金	1,009,889	2,019,777
立替金	4,516,778	3,488,377
未収会費	26,880	0
未収金	8,944,719	17,878,112
仮払金	150,125	0
合 計	77,540,649	81,685,176
買掛金	3,265,130	3,329,700
未払金	8,071,293	10,583,372
未払消費税等	1,301,100	2,094,300
預り金	2,339,092	2,588,887
仮受金	2,222,443	2,361,030
合 計	17,199,058	20,957,289
次期繰越収支差額	60,341,591	60,727,887